Requerimento Nº 1631/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, para que informe a
esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para PROGRAMAS DE ATENDIMENTO
PSICOLÓGICOS PARA FAMILIARES DE PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA.

      REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretária de Saúde referente PROGRAMAS DE
ATENDIMENTO PSICOLÓGICOS PARA FAMILIARES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

    As famílias que convivem com pessoas com deficiência, em suma maioria
enfrentam grandes pressões psicológicas, emocionais e sociais, que exige uma atenção
especializada, o apoio profissional psicológico é fundamental aos cuidadores de pessoas com
deficiência, pois somente cuidando de sua saúde mental podem ser o alicerce para o
enfretamento das dificuldades cotidianas enfrentada por entes.

 Com a criação deste programa será possível trabalhar com grupos de apoio,
oficinas, rodas de conversa em que pessoas que vivem o mesmo cenário podem dividir suas dores
e preocupações e trabalhar seu emocional de forma leve para redução índices de depressão,
suicídios e demais transtornos emocionais causados pela pressão que cada familiar enfrenta
durante o processo de ser cuidador.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
31

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

16
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
9:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

04
D

-0
3D

0-
86

92
-P

6P
S

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento com a devida
tramitação junto a Secretária Saúde, para informar se existe a possibilidade para a implantação
deste PROGRAMA DE ATENDIMENTO PSICOLÓGICO PARA FAMILIARES DE PCD, na rede municipal
de saúde, bem como elencar o grande avanço que este programa irá representar nas políticas
públicas do Município, a humanização do atendimento aos familiares e respeito pelas
dificuldades por eles enfrentadas diariamente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 25 de junho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
31

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

16
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
9:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

04
D

-0
3D

0-
86

92
-P

6P
S

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N04D03D08692P6PS, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N04D-03D0-8692-P6PS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
31

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

16
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
9:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

04
D

-0
3D

0-
86

92
-P

6P
S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N04D03D08692P6PS
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N04D03D08692P6PS
		2025-06-25T09:02:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura